
Súmula de Termo de Convênio FPE n. 2247/2021

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e o Município de São Pedro do Sul.
OBJETO: realização do projeto "RENDA EMERGENCIAL CULTURA SÃO PEDRO DO SUL". Valor do Repasse: R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais). Valor Global: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 6 (seis) meses. Fundamento Legal: EDITAL
SEDAC nº 04/2021 ‑ CHAMADA PÚBLICA DE COINVESTIMENTO PARA AUXÍLIO EMERGENCIAL

Protocolo: 2021000626529
Assunto: Convênio
Expediente: 21/1100‑0001241‑4

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 36/2021

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, APOSTILA, no que diz respeito aos valores ali
constantes,  a Cláusula Terceira ‑ Da Dotação Orçamentária, e a Cláusula Quarta ‑ Da Liberação Dos Recursos
Financeiros, do Termo de Convênio n. 36/2021, Selecionado no Edital Sedac n. 04/2021 ‑ Chamada Pública de
Coinvestimento Para Auxílio Emergencial ‑ Expediente nº 21/1100‑0001241‑4, FPE N. 2260/2021, assinado em 06 de
outubro de 2021 e publicado no DOE em 07 de outubro de 2021, fazendo constar a seguinte redação: na Cláusula
Terceira ‑ Valor: R$ 121.896,46, bem como na Cláusula Quarta ‑  4.1 Para consecução do objeto o CONCEDENTE repassará
ao CONVENENTE R$ 121.896,46 (cento e vinte e um mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos),
o qual será liberado em parcela única, após publicação da súmula deste Termo de Convênio no Diário oficial do
Estado. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do convênio.

Diversos
Protocolo: 2021000626530

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo nº 21/1100-0000494-
2, TORNA PÚBLICO o resultado final da fase de SELEÇÃO do Edital SEDAC 03/2021 – Invernadas Culturais, conforme segue:

NR NOME DO PROJETO nota final
1 A HISTÓRIA DOS JOGOS E OS JOGOS NA NOSSA HISTÓRIA 90
2 ABRE A GAITA: OFICINA DE GAITA PONTO 84
3 ALMA DE GALPÃO - Dança, Cultura e Tradição 90
4 Arte em Dança 82
5 Atenção, agora e se foi! 92
6   BailArte 94
7 BOIA DE FUNDAMENTO 76
8 Brincando, Dançando e Poetizando as coisas do Sul 90
9 BrincARTCHE 90
10 Canta Gaúcho!!!! "Seu Amor pelo Rio Grande" 84
11 CANTO CORAL GURIS E GURIAS DE PASSO FUNDO RS 82
12 CANTO E ENCANTO POR TODOS OS CANTOS 94
13 Corações no Mesmo Pulsar 94
14 Cozinha Itinerante da Magda Gaúcha 82
15 Cultuando as Tradições 76
16 Cultura para Todos 84
17 Curso Teórico e Prático de Folclore e Tradicionalismo 88
18 DANÇA COMUNIDADE 96
19 DANÇA TCHE 100
20 DANÇAR O RIO GRANDE 72
21 Entreveiro Cultural do Sentinela do Forte 82
22 FOMENTANDO A CULTURA GAÚCHA/ CTG MOACYR DA MOTTA FORTES 90
23 FORMAÇÃO INSTRUTORES EM DANÇA TRADICIONALISTA GAÚCHA 94
24 Forte em Dança 84
25 GAITA É CULTURA 90
26 GARIMPANDO TALENTOS 100
27 I FESTIVAL DE PAJADORES DE CACHOEIRA DO SUL “ RESGATANDO NOSSAS RAIZES” 88
28   invernadas setembrinas 86
29 JUNTOS SOMOS MAIS - EDUCAÇÃO E CULTURA 78
30 Legado Gaúcho através da dança 82
31 MEMORIAS TRADICIONALISTAS 90
32 Mídias Tchê 94
33 Música Pampeana 94
34 NEGROSUL “ A Dança Tradicionalista e Patrimônios AfroGaúcho ” 96
35 O Rancho da Cultura 90
36 OFICINAS ABERTAS 84
37 Oficinas Cultivando a Tradição Gaúcha 80

Porto Alegre, Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 169Diário Oficial Nº 214



38 Oficinas Culturais na Rainha da Fronteira 94
39 Os sentidos em cena: leitura dramática e jogos teatrais na potencialização da declamação de poesia,

da dança e da interpretação vocal.
86

40 Percepção em movimento 90
41 Projeto Bailando os Antigamentes 78
42 Projeto Vozes e Expressões do Rio Grande 96
43 Projeto "Passos e Pilares da Tradição Gaúcha" 86
44 Querência e suas Diversidades - Cultura e Tradição 94
45 Querência na trajetória dos tempos 90
46 Querência no Túnel do Tempo 92
47 REGALO TROPILHEIRO 86
48 Resgatando Valores 94
49 RESGATANDO VELHOS COSTUMES ATRAVÉS DA UNIÃO DE GERAÇÕES 90
50 RESGATAR, REVIVER E PRESERVAR A CULTURA GAÚCHA ATRAVÉS DO CANTO E DA DANÇA 96
51 SAPATEIO MUSICAL! 90
52 Som e Movimento: a arte da música e dança na cultura gaúcha. 66
53 SONS DO MEU LUGAR 96
54 Tom Livre “ Partilhando Notas, Harmonizando Almas 88
55 VOZES PARA A INTEGRAÇÃO 82
56 Da ilhapa a presilha- Costumes do nosso pago 88
A publicação completa, com todas as notas, poderá ser acessada no Espaço do Proponente.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária de Estado da Cultura

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Assessoria Jurídica
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2021000626394

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1157‑0000143‑2

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 001/2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO
ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 51.370/14, resolve:
DESIGNAR a servidora SOFIA CORTESE, ID 3967603/02, para exercer as atribuições de fiscal e BRENDA KNEVITZ,
ID4582289/01, para exercer as funções de suplente, do Contrato de prestações de serviço, firmado entre a FOSPA e
Nicolas RAUSS, processo Administrativo 21/1157‑0000143‑2.

Protocolo: 2021000626395
Assunto: Portaria
Expediente: 21/1157‑0000144‑0

Portarias ‑ Portaria

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO
ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 51.370/14, resolve:
DESIGNAR a servidora BRENDA KNEVITZ, ID4582289/01, para exercer as atribuições de fiscal e SOFIA CORTESE, ID
3967603/02, para exercer as funções de suplente, do Contrato de prestações de serviço, firmado entre a FOSPA e
Elimar Garcia Blazina, processo Administrativo 21/1157‑0000144‑0.

Protocolo: 2021000626502
Assunto: Portaria
Expediente: 21/1157‑0000152‑1

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA Nº 043/2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO

Porto Alegre, Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 170Diário Oficial Nº 214


